
5- 9! weBilerová Marie
—

(

_

cd: _

 

Odesláno: neděle 10. března 2024 14:17

Komu: posta©m0porubacz

Předmět: k rukou plng. Lucie Beránková Vílamová, Ph.D.

Dobrý den.

Jako občan země, která začala používat válečnou rétoriku dokonce iv médiích, jsem propadla obrovskému strachu s

toho, co se tady v ČR bude dít.

Přesto, že podle TZ č.40/2009 sb., par.406, se tito štváčí vystavují až vyjímečnému trestu, tak moje obavy se

nezmenšují.

Proto bych pro sebe a svou rodinu od Vás jako starostky chtěla na základě Zákona č. 106/19995b. 0 svobodném

přístupu kinfarmacím, vědět, jak se obec připravuje na tento stav a jak zabezpečuje bezpečnost občanů, a tedy í

mou bezpečnost.

Proto se ptám:

1. Kdejsou kryty C.O.

2. Kde jsou připraveny zásoby potravin pro občany obce

3. Kde jsou protichemické zařízení, masky a jiné potřeby ochrany

4. Jak je zajištěn dostatek pitné vody

5.1akje zajištěno zásobování teplem a teplou vodou

6. Jakje zajištěna energetická bezpečnost, při výpadku eLproudu

7. Jakje zajištěn dostatek paliva pro dopravu

Očekávám, že mi budou tyto informace v krátké době poskytnuty, a pokud možno, že o tomto budou informovaní i

ostatní občané Ostravy — Poruby a přilehlých obcí, a to účinným a dostupným způsobem.

S pozdravem
  

  

' město Ostrava

„v<-4:21; Pan.-ba

 

 

 

  
 

34,

 





1/4

Statutární město Ostrava IHIIIIHIIIIIIlII |||1||||lIllldl ll||||| Ill Illlllllll
Uřad městského obvodu Poruba ov518es

Referent bezpečnosti a krizového řízení

Vaše značka:

že dne:

c.j.: _
Sp. zn.: S POR 10332/2024/5

Vyřizuje:

Telefon:

Fax:

Email:

  
Datum: 1 103.2024

Odpověď na žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu

k informacím, ve znění pozdějších předpisů - č. 9/2024

předně bych Vás chtěl ubezpečit, že zcela rozumím Vašim obavám o bezpečnost v kontextu zpráv, událostí a

rétorice posledních dní a měsíců, v souvislosti s konfliktem na Ukrajině, a v souvislosti s Vašimi otázkami,

na které tímto reagují prostřednictvím Vaši žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, kterou jste zaslala emailem dne 10.3.2024.

Před tím, než Vám však odpovím na Vaše dotazy mi dovolte k celé problematice malý úvod, který je nutný

pro zasazení a objemem odpovědí na Vaše dotazy.

Dle čl. 3 odst. 1 ústavního zákona č. 110/1998 Sb o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších

předpisů: Bezpečnost České republiky, zajišťují ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory,

záchranné sbory a havarijní služby Dle odst 2 stejného článku: Stámí orgány, orgány územních

samosprávných celků a právnické a fyzické osoby jsou povinny se podílet na zajišťování bezpečnosti České

republiky. Rozsah povinností a další podrobnosti stanoví zákon.

Dle zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů pak v souladu s § 10 odst. 5 hasičských záchranný sbor kraje plní úkoly ochrany

obyvatelstva (zajišťuje přípravu na mimořádné události, provádění záchranných a likvidačních prací a

ochranu obyvatelstva, zpracovává krizový a havarijní plán kraje, zabezpečuje varování a vyrozumění,

organizuje a koordinuje evakuaci, nouzové ubytování, nouzové zásobování pitnou vodou, potravinami a

dalšími nezbytnými prostředky k přežití obyvatelstva, organizuje a koordinuje humanitární pomoc,

organizuje hospodaření s materiálem civilní ochrany, vede evidenci a provádí kontrolu staveb civilní ochrany

a staveb dotčených požadavky civilní ochrany v kraji, ad.).

Pochopitelně také na místní úrovni se provádí průběžná připravenost na krizové situace a všechny obce

s rozšířenou působností (také např Statutámí město Ostrava) má zpracován krizový plán, jež je základním

plánovacím dokumentem obsahujícím souhrn krizových opatření a postupů k řešení krizových situaci ve

správním obvodu. Tento krizový plán, je neveřejným dokumentem, zejména s ohledem na citlivé infomace,

které by mohly být zneužity aje V souladu se zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o

bezpečnostní způsobilosti klasifikován ve stupni utajení „vyhrazené“. Krizový plán obsahuje kromě analýz

ohrožení také přehled krizových opatření a způsob zajištění jejich provedení, plán nezbytných dodávek,

regulační opatření, geografické podklady a další plány zpracovávány podle zvláštních předpisů (např.

havarijní plán kraje, vnější havarijní plány, povodňový plán, ad.).

Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava If; 00845451 DIČ CZ00845451

www.poruba.ostrava.cz Cislo účtu 1649335379/0800

 



2/4

Neméně významným dokumentem je již zmíněný havarijní plán kraje, který je účelový dokument

představující souhrn opatření k provádění záchranných a likvidačních prací na území kraje k odvrácení nebo

omezení bezprostředního působení ohrožení vzniklých mimořádnou událostí a krizovou situací a k

odstranění jejich následků. Tento (opět neveřejný dokument) obsahuje přehled sil a prostředků, operační

plány pro jednotlivé typy mimořádných událostí, plán vyrozumění, traumatologický plán, plán varování

obyvatelstva, plán ukrytí a individuální ochrany obyvatelstva, plán nouzového přežití ad.

Celá problematika, ke které tímto rozsáhlejším výkladem směřují k zodpovězení Vaší otázky, je jak na

národní, tak na místní úrovni velmi dobře, komplexně a systémově uchopena a je průběžně aktualizována,

procvičována a modernizována. Do značné míry také dochází kvýraznému posílení efektivity ochrany

obyvatelstva (zejména s využitím výpočetní techniky vč. databází a geografických informačních systémů).

Na druhou stranu je nutno říci, že po konci studené války a změnách, které se odehrály V posledních 34

letech nebyla otázka možného válečného konfliktu, a tedy vyhlášení válečného stavu, v oblasti ochrany

obyvatelstva dostatečně retlektována (např. vBezpečnostních strategiích) a vmnoha oblastech došlo

k podf'mancování, či dokonce úplnému pozastavení ňnancováni (což je např. případ tzv. krytů CO nebo

nákup a obnova ochranných masek).

Nyní již v souladu a se strukturou Vaších dotazů sdělují (resp. vpisuji do textu):

1. Kde jsou kryty C.0.

Ukrytí obyvatelstva na území Moravskoslezského kraje (a ve statutárním městě Ostrava— městském obvodu

Poruba) se připravuje a zabezpečuje v improvizovaných úkrytech (dálejen IÚ), které se budou zřizovat

svépomocí obyvatelstva podle navržených postupů a ve stálých úkrytech (dálejen SÚ), které byly pro účely

ukrytí postavené v minulých létech Po vyhlášení stavu ohrožení státu nebo válečného stavu se

improvizovaně úkryty budují a stálé úkryty zpohotovují. Ukrytí obyvatelstva v obcích zabezpečují obecní

úřady.

A. lmprovizované úkryty (IÚ)

TÚ jsou vhodné upravené podzemní nebo nadzemní prostory ve stavbách určených k ulaytí. IÚ se staly

rozhodujícím prvkem k ulnytí obyvatelstva. Budují se k ochraně před účinky světelného a tepelného záření,

pronikavé radiace, kontaminace radioaktivním prachem a proti tlakovým účinkům zbraní hromadného ničení

v případě stavu ohrožení státu nebo válečného stavu.

Vhodnými prostory pro zřízení l'Ú jsou podzemní prostory V budovách nebo prostory částečně zapuštěné pod

úroveň terénu, nejlépe se vstupem do úkrytu z budovy. Dalšími vhodnými prostory k jejich vybudování jsou

prostory dřívějších stálých úkrytů, které byly vyřazeny z evidence HZS lqaje.

B. Stálé úkryty (SÚ)

Využívají se k ochraně obyvatelstva proti účinkům zbraní hromadného ničení, a to proti účinkům světelného

a tepelného záření, pronikavé radiaci, kontaminaci radioaktivním prachem a proti tlakovým účinkům zbraní

hromadného ničení v případě stavu ohrožení státu nebo válečného stavu.

Tvoří je trvalé ochranné prostory v podzemních částech staveb, úkryty vestavěné nebo úkryty samostatně

stojici. Na území Moravskoslezského kraje se nacházejí stálé tlakově odolné úkryty.

Z evidence stálých úkrytů se vyřazují úkryty jejichž technický stav by mohl Vést k ohrožení ukrývaných

osob (nevyhovující technický stav), a SÚ, kteréjsou pro ukrytí obyvatelstva nevyužitelné.

Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava l_Č 00845451 DIČ 0200845451

wm.poruba.ostrava.cz Cislo účtu 1649335379/0800



3/4

Městský Obvod Poruba v současné době disponuje jednotkami SÚ, které jsou určeny primárně pro

osazenstvo objektu, v kterých se nacházejí (jedná se většinou o objekty základních škol) a dále se na území

MčO Poruba nachází další desítky stálých krytů, které byly vyřazeny z celostátní evidence HZS, avšak

vpřípadě válečného stavu mohou být zpohotovění. Avšak opět se jedná o primární využití osazenstva

objektu (bytové domy a školy).

Konkrétní umístění a počty bohužel není možné, V souladu s výše uvedeným sdělovat.

Primárně se však ukrytí obyvatelstva plánuje V improvizovaných úkrytech s přispěním občanské svépomocí.

2. Kde jsou připraveny zásoby potravin pro občany obce

Zásoby potravin (a pitné vody — viz otázka č.4) jsou primárně v kompetenci Správy státních hmotných

rezerv která má vytvořenou síť skladových prostor (viz internetové stránky SSI—IR) přičemž další sklady a

logistiku zajišťuje Hasičský záchranný sbor

3. Kde jsou protichemické zařízení, masky a jiné potřeby ochrany

Protichemické zařízení, ochranné masky a obdobné potřeby ochrany v nevojenských krizových situacích

zajišťuje HZS (v našem případě HZS MSK), který má v rámci svých povinností za úkol zajistit ochranu

obyvatelstva To zahrnuje i distribuci ochranných masek v případě krizových situací jako jsou požáry

povodně nebojiné havárie, na celostátní úrovní pak Ministerstvo vnitra Pri vojenských krizových situacích

pak v koordinací s Armádou ČR a ministerstvem obrany.——Pro konkrétnější zodpovězení doporučuji obrátit

se na HZS MSK

4. Jak je zajištěn dostatek pitné vody

(viz odpověď v bodu 2)

5. Jak je zajištěno zásobování teplem a teplou vodou

Ministerstvo zemědělství České republiky vypracovalo koncepci zabezpečení pitnou vodou za krizových

situaci, která se zabývá zásobováním obyvatelstva pitnou vodou v krizových situacích. Tato koncepce

zahrnuje postupy pro výběr a udržování zdrojů pro nouzové zásobování vodou. Jejím cílem je zajistit
uuuuu

udržování zdrojů pro nouzové zásobování pitnou vodou. Tento pokyn upravuje postup orgánů krizového

řízení při zajištění výběru zdrojů a jejich zařazování do seznamu nouzového zásobování vodou.

Obecně lze na tuto otázku velmi obtížně odpovědět, neboť existuje mnoho okolností a kritérií, které mohou

nastat (např. blackout, vojenský útok ad.). Orgány krizového řízení mají zajištěny a ověřují postupy pro

překonání těchto výpadků, avšak vše se odvíjí od okolnosti, které při krizové situaci mohou nastat.

6. Jak je zajištěna energetická bezpečnost, při výpadku el. proudu

Zajištění energetické bezpečnosti je primárně v ústřední gesci (ústředních orgánů státní správy) Jedná se

však o otázky zajištění soběstačnosti v dodávkách elektřiny, mezistátní pomocí, zásob ropy (SSHR) a

individuální připravenosti obyvatelstva.

7. Jak je zajištěn dostatek paliva pro dopravu

Opět v tomto případě sehrává hlavní roli SSHR, která mj. disponuje zásobami ropy, ropných produktů &

palivy. Součástí krizové připravenosti jsou plány řešící distribuci a regulaci těchto strategických surovin.

Klimkovícká 55/28, 708 56 Ostrava |_c': 00845451 DIČ CZGOB45451

www.poruba.ostrava.cz Císlo účtu 164933537910800



 

4/4

V neposlední řadě HZS kraje spravuje informační systém Argis, kde má v databázi veškeré věcné (nezbytné

dodávky), potřebné k řešení krizových situací a V případě potřeby si tyto nezbytné dodávky za úplatu vyžádá

od soukromých subjektů.

K Vaší závěrečné větě: „Očekávám, že mi budou tyto informace v krátké doběposlwmugz, apokud možno, že

0 tomto budou informovaní i ostatní občané Ostravy - Poruby a přilehlých obcí, a to účinným a dostupným

způsobem.“ sdělují, že občané jsou pravidelně informováni o Opatřenich ochrany obyvatelstva zejména

prostřednictvím radničního zpravodaje PRIO, kde za posledních 12 měsíců byly veřejnosti publikovány

články v sekci Bezpečnost s tématy hrozeb, varování, evakuace, ukrytí, krizových stavech ad.

Městský obvod Poruba dále zveřejňuje na svých internetových stránkách informace z problematiky ochrany

obyvatelstva (httnsz//poruba_ostrava.cz/cs/informacni—rozcesmik/bezoecnost/ochrana—obvvatelstva
) a

V neposlední řadě každoročně pořádá „Porubský den bezpečí“, kterého se účastní složky IZS (včetně

zástupců armády České republiky).

Zároveň se městský obvod Poruba touto problematikou intenzivně zabývá a připravuje další preventivně

zaměřené výstupy směřující ke zvyšování informovanosti a tím i odolnosti obyvatelstva.

S pozdravem

referent bezpečnosti a krizového řízení

Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava i_č 00845451 DIČ czoos45451

www.poruba.ostrava.cz Cisio účtu 164933537910800


